

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác lựa chọn sách giáo khoa lớp 9, sử dụng từ năm học 2024 – 2025

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2024 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hải Phòng Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 617/SGDDĐT- GDTrH ngày 05/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục, năm học 2024 - 2025;

Thực hiện Công văn số 125/GDDĐT-THCS ngày 07/3/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức lựa chọn sách giáo khoa trong trường THCS, năm học 2024 – 2025;

Trường THCS Hùng Vương xây dựng kế hoạch lựa chọn, đề xuất danh mục sách giáo khoa (sau đây viết tắt là SGK) lớp 9, năm học 2024 - 2025 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu.

1.1. Mục đích:

- Lựa chọn sách giáo khoa cho từng môn học, hoạt động giáo dục (sau đây gọi chung là môn học) thuộc danh mục sách giáo khoa đã được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt, đáp ứng các tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông theo Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của UBND Thành phố Hải Phòng Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hải Phòng.

- Lựa chọn sách giáo khoa từng môn học, phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường để thực hiện dạy học khối lớp 9, từ năm học 2024 - 2025.

1.2. Yêu cầu:

- Lựa chọn sách giáo khoa thực hiện theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, khách quan, minh bạch, nghiêm túc, thể hiện tinh thần trách nhiệm của mỗi cá nhân và của tập thể nhà trường vì quyền lợi của người học.

- Thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa theo đúng quy trình, quy định tại Điều 7, Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc quy định lựa chọn SGK, đảm bảo công khai, đúng pháp luật. Bám sát tiêu chí theo số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của UBND Thành phố Hải Phòng, Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hải Phòng;

- Kế thừa có chọn lọc SGK của các NXB mà học sinh nhà trường đã được học qua các năm học trước của lớp 6, lớp 7, lớp 8 để đảm bảo sự ổn định, thống nhất và thuận lợi cho việc và học tập cũng như sự đồng thuận của cha mẹ học sinh. 2. Đối tượng tham gia lựa chọn sách giáo khoa.

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên nhà trường

3. Nội dung, quy trình triển khai thực hiện.

3.1. Nội dung:

- Tiếp tục tổ chức nghiên cứu Chương trình giáo dục phổ thông 2018;

- Tổ chức nghiên cứu tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa theo số 545/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2024 của Ủy ban Nhân dân Thành phố Hải Phòng Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hải Phòng;

- Tổ chức nghiên cứu bản mẫu SGK các môn học do Bộ GD&ĐT phê duyệt bao gồm cả bản giấy (nếu có) và bản điện tử.

- Rà soát, tổng hợp ý kiến của giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về việc điều chỉnh lựa chọn SGK lớp 6,7,8 (nếu có) của trường để việc lựa chọn và sử dụng SGK được sát với thực tiễn việc dạy và học của trường hơn. Nếu có nhu cầu điều chỉnh, nhà trường thiết lập quy trình, hồ sơ theo quy định.

3.2. Quy trình lựa chọn sách giáo khoa:

Bước 1: Hội đồng xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện việc lựa chọn sách giáo khoa theo quy định tại Thông tư số 27 của Bộ Giáo dục và Đào tạo cũng như hướng dẫn của các cơ quan quản lý giáo dục. Ban hành Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 năm học 2024 - 2025, và phân công nhiệm vụ cho giáo viên, tổ/nhóm chuyên môn trong việc đề xuất lựa chọn sách giáo khoa.

Bước 2: Tổ chuyên môn hướng dẫn giáo viên tham gia các hội thảo giới thiệu sách giáo khoa, nghiên cứu file mềm bản mẫu SGK (thông qua đường link do các NXB cung cấp) của môn học/hoạt động giáo dục thuộc chuyên môn giảng dạy, hoàn thành phiếu nhận xét, đánh giá các bản sách giáo khoa của cá nhân nghiên cứu.

- Tổ chuyên môn thực hiện quy trình lựa chọn SGK theo quy trình được quy định tại Mục 2, Điều 7 của Thông tư 27. Kết quả của cuộc họp tổ chuyên môn phải thống nhất lựa chọn ít nhất 01 (một) SGK/01 môn học bằng cách bỏ phiếu kín, nội dung cuộc họp được lập thành biên bản. Biên bản ghi đầy đủ ý kiến nhận xét, đánh giá SGK của các giáo viên môn học đó và phải có chữ kí của tổ trưởng và người được tổ phân công ghi biên bản. Đối với Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: Phó hiệu trưởng phụ trách tổ chức họp thành phần gồm GVCN lớp, Bí thư Chi đoàn, TPT Đội tổ chức lựa chọn

theo quy trình trên.

Tổ chuyên môn lập hồ sơ lựa chọn sách giáo khoa gửi về Hội đồng, gồm:

+ Bản nhận xét, đánh giá SGK của cá nhân từng giáo viên;

+ Phiếu biểu quyết lựa chọn sách giáo khoa theo từng môn học

+ Biên bản của tổ chuyên môn lựa chọn SGK các môn học thuộc phạm vi của tổ quản lý;

+ Danh mục SGK được tổ lựa chọn, có chữ ký của Tổ trưởng và nhóm trưởng môn học (người được phân công lập danh mục sách giáo khoa). Danh mục này được thông báo công khai ở cuộc họp tổ chuyên môn trước khi chính thức lập danh mục báo cáo lên hội đồng.

Bước 3: Chủ tịch Hội đồng tổ chức cuộc họp với thành phần dự họp gồm: Hiệu trưởng, phó hiệu trưởng, tổ trưởng tổ chuyên môn, nhóm trưởng chuyên môn và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh (theo Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa) để thảo luận, đánh giá việc tổ chức lựa chọn sách giáo khoa của các tổ chuyên môn; các phiếu nhận xét, đánh giá sách giáo khoa của giáo viên theo quy 3 định của khoản 2 Điều 7 (Thông tư 27); tổng hợp kết quả lựa chọn sách giáo khoa cho mỗi môn học của tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung: Nhận xét, đánh giá về việc tổ chức chọn SGK của các tổ chuyên môn, danh mục SGK được lựa chọn của các tổ chuyên môn). Biên bản cuộc họp có chữ ký của Chủ tịch hội đồng và thư ký.

Bước 4: Hội đồng đề xuất người đứng đầu (Hiệu trưởng) danh mục SGK đã được các tổ chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định của Thông tư 27.

Bước 5: Nhà trường lập hồ sơ lựa chọn SGK lớp 9 gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo, gồm:

1/ Quyết định thành lập Hội đồng lựa chọn SGK.

2/ Biên bản họp Hội đồng theo quy định tại khoản 3, Điều 7 của Thông tư 27.

3/ Danh mục SGK được lựa chọn của nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công tác lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 cho năm học 2024 - 2025 của trường THCS Hùng Vương, đề nghị các cá nhân, bộ phận được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);

- Tổ, nhóm, GV (để thực hiện);

- Lưu: VT.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Ngô Xuân Nguyên

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Các thành viên Hội đồng và tổ nhóm, giáo viên, tham gia tập huấn, nghiên cứu lựa chọn sách giáo khoa lớp 9, năm học 2024 - 2025

(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-THCS ngày 23 tháng 2 năm 2024 của Hiệu trưởng Trường THCS Hùng Vương)

I. NHIỆM VỤ CÁC THÀNH VIÊN

STT	HỌ TÊN	CHỨC VỤ	NHIỆM VỤ	GHI CHÚ
1.	Nguyễn Thị Kim Oanh	Hiệu trưởng	<ul style="list-style-type: none">-Thực hiện quy định tại mục a, khoản 2 của Điều 6, Thông tư 27 của Bộ GDĐT.- Tuyên truyền tới CBGVNV, PHHS công tác triển khai, lựa chọn SGK- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Phân công nhiệm vụ cho các thành viên..- Triển khai cho các tổ, nhóm, giáo viên nghiên cứu các văn bản, hướng dẫn và các bản sách trong danh mục đã được Bộ GD&ĐT phê duyệt theo các tiêu chí lựa chọn SGK ban hành kèm theo Quyết định 620/QĐ UBND của UBND TP.- Tổ chức hội nghị có các thành viên theo quy định, thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 3, Điều 7 của Thông tư 27 của Bộ GDĐT.	
2.	Ngô Xuân Nguyên	Phó hiệu trưởng	<ul style="list-style-type: none">-Thực hiện quy định tại mục b, khoản 2 của Điều 6, Thông tư 27 của Bộ GDĐT.- Tham mưu cho HT các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai trong nhà trường.- Cùng HT giám sát, đôn đốc các ủy viên HĐ, các tổ, nhóm CM triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng tiến độ.- Xây dựng kế hoạch đề xuất, lựa chọn SGK hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp, triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.- Báo cáo Hiệu trưởng kết quả thực hiện lựa chọn bản sách hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp.	
3.	Lê Thị Hiền	Thư kí	<ul style="list-style-type: none">- Thực hiện quy định tại mục b, khoản 2 của Điều 6, Thông tư 27 của Bộ GDĐT.	

4.	Đỗ Thị Ngọc	Ủy viên - Tổ trưởng KHXH, nhóm trưởng môn Ngữ văn	- Triển khai cho các nhóm bộ môn trong tổ nghiên cứu các văn bản, hướng dẫn và các bản sách trong danh mục đã được Bộ GD&ĐT phê duyệt theo các tiêu chí lựa chọn SGK ban hành kèm theo Quyết định 620/QĐ-UBND của UBND TP - Chỉ đạo tổ thống nhất các nội dung đánh giá, nhận xét về các bản SGK theo các tiêu chí lựa chọn SGK mà các nhóm đã chọn
5.	Trần Thị Cúc	Tổ trưởng KHTN, nhóm trưởng môn Toán	- Tổ chức bỏ phiếu, thống nhất lựa chọn bản sách có nhiều ưu điểm phù hợp nhất với các tiêu chí quy định - Báo cáo HĐ để đảm bảo đúng quy trình lựa chọn SGK - Thực hiện quy định tại mục d, khoản 2 của Điều 6, Thông tư 27 của Bộ GDĐT.
6.	Đỗ Thanh Tuấn	Ủy viên - NT môn GDTC	- Thực hiện quy định tại mục d, khoản 2 của Điều 6, Thông tư 27 của Bộ GDĐT. - Trong đó, đ/c ủy viên là nhóm trưởng môn
7.	Đoàn Thị Minh Thảo	Ủy viên - NT môn Công nghệ	nào sẽ chịu trách nhiệm thẩm định phiếu đánh giá, nhận xét và nội dung biên bản họp của tổ/nhóm chuyên môn liên quan tới nội dung lựa chọn SGK của môn học
8.	Phạm Thị ThúyMai	Ủy viên - NT môn Tin học	
9.	Vũ Thị Hiền	Ủy viên - NT môn GDGD	
10.	Hà Quang Tuấn	Ủy viên - NT môn Nghệ thuật	
11.	Phạm Thị Ngọc	Ủy viên - NT môn LS & ĐL	
12.	Đỗ thị Hương Lan	Ủy viên - NT môn	

		HĐTN & HN		
13.	Đỗ Thị Ngọc	Ủy viên - NT môn Ngữ Văn		
14.	Trần Thị Cúc	Ủy viên - NT môn Toán		
15.	Vũ Thị Hằng	Ủy viên - NT môn Anh		
16.	Nguyễn Thị Hồng Hạnh	Ủy viên - NT môn KHTN		
17.	Nguyễn Thành Long	Trưởng ban đại diện CMHS	- Tuyên truyền các văn bản, hướng dẫn, kế hoạch đề xuất lựa chọn SGK tới PHHS. - Triển khai kế hoạch của nhà trường tới toàn thể PHHS	

II. PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN THAM GIA CÁC NHÓM CHUYÊN MÔN

1. Phân công giáo viên tham gia các nhóm chuyên môn:

1.1. Môn Ngữ văn

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Nhiệm vụ
1	Nguyễn Thị Thúy Hạnh	GV	CD Văn Sử, ĐH Văn	Nhóm trưởng
2	Phạm Thị Ngọc	GV	CD Văn Sử, ĐH Văn	Ủy viên
3	Nguyễn Hiền Lương	GV	ĐH Văn	Ủy viên
4	Nguyễn Thị Hằng	GV	ĐH Văn	Ủy viên
5	Nguyễn Thị Minh Thảo	GV	CD Văn Sử, ĐH Văn	Ủy viên
6	Đỗ Thị Ngọc	TTCM	CD Văn GDCD, ĐH Văn	Ủy viên
7	Vũ Thị Liên	GV	CD Văn Địa, ĐH Văn	Ủy viên
8	Đặng Thị Thơm	GV	CD Văn Sử, ĐH Văn	Ủy viên
9	Chu Thị Tuyết	GV	ĐH Văn	Ủy viên
10	Nguyễn Thị Thúy	GV	ĐH Văn	Ủy viên

1.2. Môn Toán

1	Trần Thị Cúc	TTCM	CDSP Toán lý Thạc sĩ Toán	Ủy viên
2	Nguyễn Thị Thu Phương	GV	ĐHSP Toán- Ths Toán	Nhóm trưởng

3	Nguyễn Thị Dung	GV	ĐH Toán	Ủy viên
4	Phạm Thị Hạnh	GV	ĐHSP Toán- Ths Toán	Ủy viên
5	Bùi Thanh Huệ	GV	ĐH Toán	Ủy viên
6	Đỗ T Hương Lan	GV	CĐSP Toán lý, ĐH Toán	Ủy viên
7	Nguyễn Thị Tâm Tâm	GV	CĐ Toán- Hóa- Sinh ĐH Toán	Ủy viên
8	Hồ T.Thu Hương	GV	CĐ Toán lý ĐH Toán	Ủy viên
9	Đoàn Văn Giang	GV	CĐ Toán- Thử dục	Ủy viên
10	Trần Thanh Hải	TPCM	ĐHSP Toán- Ths Toán	Ủy viên
11	Nguyễn Thị Kim Nhung	GV	ĐH Toán	Ủy viên
12	Nguyễn Thị Kim Liên	GV	CĐ Toán – Công nghệ	Ủy viên
13	Lê Thị Hiền	GV	ĐHSP Toán- Ths Toán	Ủy viên

1.3. Môn KHTN

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
1	Nguyễn Thị Hồng Hạnh	TPCM	CĐSP Hóa-Sinh ĐH Sinh	Nhóm trưởng
2	Nguyễn Thị Tâm Tâm	GV	CĐSP Toán –Hóa- Sinh ĐH Toán	Ủy viên
3	Trần Công Long	GV	CĐSP Toán Lý; ĐH Lý – ĐH Toán	Ủy viên
4	Đỗ Thị Tho	GV	ĐH Hóa	Ủy viên
5	Nguyễn Thị Thu Phương	GV	ĐH SP Toán - Hóa Thạc sĩ Toán	Ủy viên

1.4. Môn Lịch sử và Địa lí

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
1	Phạm Thị Ngọt	TPCM	CĐSP Văn Địa, ĐH Văn	N/trưởng
2	Vũ Thị Liên	GV	CĐSP Văn Địa, ĐH Văn	Ủy viên
3	Nguyễn Thị Thúy Hạnh	GV	CĐSP Văn Sử, ĐH Văn	Ủy viên
4	Nguyễn Thị Minh Thảo	GV	CĐSP Văn Sử, ĐH Văn	Ủy viên
5	Phạm Mạnh Hà	GV	CĐSP nhạc Sử, ĐH Nhạc	Ủy viên
6	Vũ Thị Thu Hiền	GV	CĐSP GDCD Sử, ĐH GDCD	Ủy viên
7	Nguyễn Thị Thùy Linh	GV	CĐSP Họa Địa, ĐH Địa	Ủy viên
8	Đặng Thị Thom	GV	CĐSP Văn Sử, ĐH Văn	Ủy viên
9	Trần Thị My	GV	Đại học Địa	Ủy viên

1.5. Môn GDCD

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
1	Vũ Thị Thu Hiền	GV	CĐSP GDCD Sứ, ĐH GDCD	Nhóm trưởng
2	Đỗ Thị Ngọc	TTCM	CĐSP Văn-GDCD, ĐH Văn	Ủy viên
3	Ch Thị Tuyết	Gv	ĐH Văn	Ủy viên
4	Nguyễn Hiền Lương	GV	ĐH Văn	Ủy viên

1.6. Môn Nghệ thuật

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
1	Hoàng Doãn Thức	GV	ĐH Âm nhạc	Nhóm trưởng Âm nhạc
2	Phạm Mạnh Hà	GV	ĐHSP Âm nhạc	Ủy viên
3	Hà Quang Tuấn	GV	ĐH Mĩ thuật	Nhóm trưởng Mĩ thuật
4	Đỗ Thị Ngọc	TTCM	ĐHSP Văn	Ủy viên

1.7. Môn GDTC

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
1	Đỗ Thanh Tuấn	GV	CĐSP- TD-Sinh;ĐH TDTT	Nhóm trưởng
2	Đoàn Văn Giang	GV	CĐSP Toán- Thể dục	Ủy viên

1.8. Môn Công nghệ

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
1	Đoàn Thị Minh Thảo	GV	CĐ KTCN - ĐH KT	Nhóm trưởng
2	Nguyễn Thị Kim Liên	GV	CĐ Toán – Công nghệ	Ủy viên

1.9. Môn Tin học

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
1	Phạm Thị Thúy Mai	GV	ĐH Tin - Ths CNTT	Nhóm trưởng
2	Trần Thị Cúc	TTCM	Thạc sĩ Toán	Ủy viên

1.10. Môn Ngoại ngữ (Tiếng Anh)

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
1	Trần Văn Hoan	TPCM	Đại học Tiếng Anh	Nhóm trưởng
2	Vũ Thị Hằng	GV	Đại học Tiếng Anh	Ủy viên
3	Lưu Thị Trang	GV	Đại học Tiếng Anh	Ủy viên

4	Nguyễn Thị Thùy Chi	GV	Đại học Tiếng Anh	Ủy viên
---	---------------------	----	-------------------	---------

1.11. Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp

Stt	Họ và tên	Chức vụ	Trình độ chuyên môn	Ghi chú
1	Đỗ Thị Hương Lan	GV	CĐSP Toán lý –ĐH Toán	Nhóm trưởng
2	Hồ Thị Thu Hường	GV	CĐSP Toán lý –ĐH Toán	Ủy viên
3	Nguyễn Thị Dung	GV	ĐH Toán	Ủy viên
4	Phạm Thị Hạnh	GV	Thạc sĩ Toán	Ủy viên
5	Lê Thị Hiền	GV	Thạc sĩ Toán	Ủy viên
6	Nguyễn Thị Kim Nhung	GV	ĐH Toán	Ủy viên
7	Bùi Thanh Huệ	GV	ĐH Toán	Ủy viên
8	Đỗ Thị Ngọc	GV	CĐSP Ngữ văn – GDCD ĐH Văn	Ủy viên
9	Nguyễn Thị Hằng	GV	ĐH Ngữ Văn	Ủy viên
10	Hoàng Doãn Thức	GV	ĐH Âm Nhạc	Ủy viên
11	Nguyễn Thị Thuý	GV	ĐH Ngữ Văn	Ủy viên
12	Nguyễn Thị Thuý Hạnh	GV	ĐH Ngữ Văn	Ủy viên
13	Chu Thị Tuyết	GV	ĐH Ngữ Văn	Ủy viên

